
 
 

 
 
 
 
 
                                                                                                                 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 84/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση δαπανών του οικονομικού έτους 2022 των Διευθύνσεων της Π.Ε. 
Ξάνθης καθώς και έγκριση διάθεσης πιστώσεων του Προϋπολογισμού. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 21 Φεβρουαρίου ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/48938/633/17-2-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπραήμ Αχμέτ  
μέλος, 6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό  μέλος και  
11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 84: Εισηγούμενο το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης το Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Π. Ε. 
Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 40664/247/11-02-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Εχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 159 (παρ. 1, εδάφιο στ’) του Ν.3852/ΦΕΚ 87/Α΄/ 07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα και ισχύει με το άρθρο 14 παρ. 2 του νόμου 4625/2019 (ΦΕΚ 139/τ. Α΄/31-8-2019), 
σύμφωνα με την οποία πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση της οικονομικής 
επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. 
β. του άρθρου 5 του Ν.4071/ΦΕΚ 85 / 11.04.2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση Οδηγίας 25009/50/ΕΚ», το οποίο αντικαθιστά το άρθρο 
176 του ν.3852/2010 μεταβιβάζοντας την αρμοδιότητα της έγκρισης των δαπανών και της διάθεσης των 
πιστώσεων του Προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το 
Περιφερειακό Συμβούλιο, στην Οικονομική Επιτροπή. 
γ. των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί Δημόσιου Λογιστικού κλπ», 
όπως τροποποιήθηκε με τα άρθρα 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄) και των άρθρων 65, 66, 67, 
68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ- Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
δ. του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
ε. του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016), «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 
στ. του άρθρου 2, παρ. Δ, υποπαράγραφος Δ9 του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/14-8-2015) «Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός & εκτός επικράτειας». 

ΑΔΑ: Ψ73Ο7ΛΒ-21Υ



ζ. του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄16-12-2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δημοσιονομικών 
μεταρρυθμίσεων». 
η. του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 22534/22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β/30.12.2016) 
2. Την υπ’ αριθ. Δ.Δ.οικ. 4697/2019  (ΦΕΚ 4064/07.11.2019) «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων επί 
αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης»  
3. Την υπ’ αριθ. 305286/10-12-2021 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης 
«Έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αριθ. 247/2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (Α.Δ.Α: 61ΒΩΟΡ1Υ-811). 
4. Τα παρακάτω αιτήματα για ανάληψη υποχρέωσης : 

Α/Α ΑΡ. ΠΡΩΤ. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ Δ/ΝΣΗ / ΤΜΗΜΑ 

1 31553/630 5/2/2022 ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

2 99350 6/12/2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ-Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ & 
ΚΟΙΝ.ΣΥΝΟΧΗΣ ΤΜ.Δ' 

3 22733/272 26/1/2022 Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ  

4 38323/436 9/2/2022 Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ  

5 43463/477 14/2/2022 Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ  

6 44503/488 15/2/2022 Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ  

7 45593/637 15/2/2022 Δ/ΝΣΗ ΔΗΜ.ΥΓΕΙΑΣ 

8 46455/453 16/2/2022 Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

9 134 15/2/2022 ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. ΞΑΝΘΗΣ 

 
5. Τις υπ’ αριθ. Πρωτ: ΠΑΜΘ/ΔΔΟΠΞ/40351/802/10-2-2022 και ΠΑΜΘ/ΔΔΟΠΞ/49119/938/18-2-2022 
βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού ΠΕ Ξάνθης περί ύπαρξης πίστωσης στον 
Προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2022 των Διευθύνσεων της ΠΕ Ξάνθης. 
6. Την ανάγκη έγκρισης  δαπάνης του οικονομικού έτους 2022 των Διευθύνσεων της ΠΕ Ξάνθης και 
έγκρισης διάθεσης πιστώσεων του Προϋπολογισμού. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
 

Την έγκριση των δαπανών του οικονομικού έτους 2022 των Διευθύνσεων της Π.Ε. Ξάνθης και την έγκριση 
της διάθεσης της πίστωσης του προϋπολογισμού, όπως αυτές αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα: 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 
Εγκρίνει τις δαπάνες του οικονομικού έτους 2022 των Διευθύνσεων της Π.Ε. Ξάνθης και την έγκριση της 
διάθεσης της πίστωσης του προϋπολογισμού, όπως αυτές αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα: 
 

A/A ΕΦ & ΚΑΕ ΠΟΣΟ ΤΙΤΛΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 
ΑΡΧΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ2022   
ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΚΑΕ 2022 

1 2072.0879.0001 
37.000,00 

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΦΥΛΑΞΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ 
ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ ΠΟΛΥΧΩΡΟΥ 
ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΣΚΕΨΗΣ ΤΗΣ ΠΕ 
ΞΑΝΘΗΣ ΓΙΑ 12 ΜΗΝΕΣ ( ΑΠΟ 
1/7/2022 ΕΩΣ 30/6/2023),CPV: 
79713000 

100.000,00 64.401,68 

37.000,00 
ΤΟ ΠΟΣΟ ΘΑ ΒΑΡΥΝΕΙ ΤΟΝ 
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ 2023 

ΑΔΑ: Ψ73Ο7ΛΒ-21Υ



2 2151.2551.0002 15.000,00 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟΥ  
ΞΑΝΘΗΣ "ΜΕΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ" 

40.000,00 40.000,00 

3 2072.5152.0001 13.292,80 

ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΤΩΝ 
ΓΙΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΚΤΑΚΤΩΝ 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ α) ΜΕΤΑ ΑΠΌ 
ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ 
ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ β) 
ΣΤΟ ΑΝΑΧΩΜΑ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ 
ΝΕΣΤΟΥ. ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΕ 
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΜΕΤΑ ΑΠΌ 
ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ 

80.000,00 80.000,00 

4 2072.5152.0001 12.933,20 

ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟ 
ΑΝΑΧΩΜΑ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ 
ΝΕΣΤΟΥ. ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΕ 
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΜΕΤΑ ΑΠΌ 
ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ 

80.000,00 66.707,20 

5 2072.5152.0001 24.614,00 

ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟ 
ΑΝΑΧΩΜΑ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ 
ΝΕΣΤΟΥ. ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΕ 
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ  ΜΕΤΑ ΑΠΌ 
ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ 

80.000,00 53.774,00 

6 2072.5152.0001 26.970,00 

ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟ 
ΑΝΑΧΩΜΑ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ 
ΝΕΣΤΟΥ. ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΕ 
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ  ΜΕΤΑ ΑΠΌ 
ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ 

80.000,00 29.160,00 

7 2151.1699.0001 80,00 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ 
ΕΠΑΝΑΦΟΡΑΣ ΠΟΡΤΑΣ ΓΙΑ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
ΔΗΜ.ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝ.ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ 
CPV: 44523300-5 

500,00 500,00 

8 2072.1712.0001 1.500,00 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ CPV: 
42512200-0 

60.000,00 60.000,00 

9 2193.0869.0001 99,20 

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΝΑΚΑ 
ΛΕΒΗΤΟΣΤΑΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟ 
ΚΕΔΑΣΥ ΞΑΝΘΗΣ  
CPV:50710000-5 

500,00 400,80 

  ΣΥΝΟΛΟ 168.489,2 
 

  

 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος, Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και 
Χατζηπέμου Χρήστος, ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα τα δύο πρώτα μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά. Είμαστε σύμφωνοι με την 
επιχορήγηση προς το γηροκομείο της Ξάνθης "ΜΕΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ με ποσό 15.000€, αλλά δεν 
συμφωνούμε με τον τρόπο που πραγματοποιεί  διοίκηση της περιφέρειας επιχορηγήσεις σε δομές, οι 
οποίες επιτελούν κοινωνικό έργο. Θα έπρεπε να υπάρχει ένας ενιαίος σχεδιασμός κοινωνικής πολιτικής, ο 
οποίος να αφορά όλες τις δομές στην Π.Ε. Ξάνθης και να τις επιχορηγεί με κριτήρια  το έργο που 
παράγουν και των αριθμό των ατόμων που φιλοξενούν. Άλλωστε ο τρόπος συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής, ο οποίος έχει επιλεγεί από την διοίκηση δεν μας παρέχει την δυνατότητα λήψης επιπλέον 
ενημέρωσης επί του θέματος». 
 
 Ο κ. Χατζηπέμου αναφέρει τα εξής: «ΚΑΤΑ: Οι μισθώσεις μηχανημάτων εισέρχονται κατά τρόπο αόριστο 
ενώ την ίδια στιγμή παραχωρούμε για χρήση μηχανήματα έργου στο ΤΟΕΒ Θαλασσιάς ή στο Δήμο 

ΑΔΑ: Ψ73Ο7ΛΒ-21Υ



Αλεξανδρούπολης. Την απουσία χειριστών μηχανημάτων θα μπορούσαν να καλύψουν προγραμματικές 
συμφωνίες με άλλους φορείς που μπορούν να συνδράμουν στην κατεύθυνση αυτή». 
 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  84/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ73Ο7ΛΒ-21Υ


		2022-03-02T13:42:35+0200
	Athens




